Conselho Municipal de Direitos da Pessoa

com Deficiência

Travessa Otacílio Florentino de Souza, 188 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC

E-mail: compede@majorvieira.sc.gov.br – Telefone: (47) 3655 1755

A Prefeitura Municipal de Major Vieira (SC), TORNA PÚBLICO o resultado dos credenciados

para participar do processo eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com

Deficiência – COMPEDE, conforme Edital nº 001/2023/COMPEDE:

Segmento de Representantes ou Pessoas com Deficiência

1. Representantes ou Pessoas com Deficiência: Titular Luciana Szabelski e

Suplente Ari Condras.

2. Representantes ou Pessoas com Deficiência: titular Neuza do Rosario Prestes Rodrigues  e

e Suplente Adelia Aparecida Grein.

Segmento de Entidades não governamentais e/ou sociedade civil

3. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Major Vieira – APAE: Titular Josiane

Lara Batista Fernandes e Suplente Lucia Helena Zaranski.

4. Representantes/Usuários das Políticas para Pessoas com Deficiência: Titular Pedro José

Benda e Suplente Janete Muchaloski Pereira.

O Edital nº 001/2023/COMPEDE no Item IV – da Eleição, prevê que em caso de candidatar-se

somente 04 (quatro) entidades/representantes da Sociedade Civil para compor o Conselho,

contemplando o que está previsto na disposição inicial, não haverá eleição e sim aclamação das

mesmas. Dessa forma, tendo em vista que não houve número de credenciados maior que o

número de vagas dispostas, não haverá Fórum de eleição.

Por fim, a publicação da Portaria de Nomeação dos conselheiros governamentais e da sociedade

civil do COMPEDE para o biênio 2023/2025 será realizada até o dia 26 de junho de 2023.

Major Vieira, 23 de junho de 2023.

_____________________________________

Edson Sidnei Schroeder

Prefeito Municipal de Major Veira (SC)

		2023-06-23T13:54:01-0300
	EDSON SIDNEI SCHROEDER:98123831900